B. Se proponen las siguientes rectificaciones al texto editado por Bülow:

- a) **Par.** 20, p. 148 l. 8: neque *P*: nec *OLV* (por dos veces correlativas). Parece mejor lectura *nec... nec*, apoyada por los tres ms.: «constat ergo quod necesse esse *neque/nec* est relatiuum, *neque/nec* est mutabile, nec multiplex, sed solitarium».
- b) **Par.** 25, p. 154 l. 23: *post* habent *add.* enim *P*. Se propone la omisión, dado que es el cuarto término de una cláusula introducida por *unde*, cuyo primer término nominal es *quaecumque*; es decir, resulta incoherente desde el punto de vista sintáctico. El texto es: «unde *quaecumque* habent *enim* initium uere et proprie, aut sunt creata» etc.
- c) **Par.** 25, p. 156 l. 2: aut *OLV*: uel *P*. Parece más conveniente aut por coherencia textual: «aut sunt creata de nihilo, aut facta ex aliquibus per compositionem, *aut/uel* per generationem ex aliquibus».

- d) **Par.** 32, p. 168 l. 10: *add. et OLV*. La antigua lectura de Bülow puede mejorarse ligeramente, gracias a la coincidencia de *OLV* que incluyen *et* antes de materia. El texto rectificado queda: «esse enim in potentia *et* materia habet sine forma et forma sine materia».
- e) **Par.** 33, p. 170 l. 7: *non debet dici OLV: debet non dici P Bü.* Bülow lee (*O*) con *P* y mantiene un orden de frase menos claro. Se propone el cambio, que reza: «Sed tamen *non debet dici/debet non dici priuatio absolute*».
- f) **Par.** 35, p. 174 l. 22: *quamuis OLV: quae P Bü.* Coinciden *OLV*, a mi modo de ver con acierto, tanto por el contenido como por la sintaxis. Esto modifica y clarifica algo la lectura: «*nec est aliud materia quam substantia, quamuis/quae aliquando materia et aliquando substantia dicatur*».
- g) **Par.** 39, p. 184 l. 6: *genitum OLV: generatum P.* Bülow había leído (*O*) con *P*. Al cambiar el *consensus codicum* prefiero la lectura *genitum*, por una mayor propiedad del término, que posee una tradición grande.
- h) **Par.** 39, p. 184 l. 8: *potuissent OLV: potuerunt P.* Bülow había leído (*O*) con *P*. Al cambiar el *consensus codicum* prefiero la lectura de *OLV*, por ser más correcta en el aspecto sintáctico: «*haec autem aliud sunt ab ipso, quare non de ipso, sed de nihilo creata sunt, cum nihil esset, de quo creari potuissent/poterunt*».
- i) **Par.** 39, p. 184 l. 12: *praeuenit OLV: praecessit P Bü.* Prefiero la lectura que propongo, por ser la expresión más propia y tradicional, además de la coincidencia de las tres lecturas.
- j) **Par.** 44, p. 196 l. 18: *uel OLV: et P.* Bülow había leído (*O*) con *P*. El cambio del *consensus codicum* da ocasión para la lectura que propongo, por ser más correcta y clara la expresión: «*si enim prius est esse substantiam quam esse corpoream uel/et incorpoream substantiam*» etc.